

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ

о результатах проведения оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта Республики Алтай

№ (присваивается системой автоматически)	Сроки проведения публичной консультации проекта акта:	
	начало:	09.01.2024
	окончание:	22.01.2024

1. Общая информация

1	Исполнительный орган государственной власти Республики Алтай: Министерство сельского хозяйства Республики Алтай <i>(указываются полное и краткое наименования)</i>
2	Вид и наименование проекта нормативного правового акта Республики Алтай: Постановление Правительства Республики Алтай «Об утверждении порядка предоставления субсидий на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса Республики и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай» <i>(место для текстового описания)</i>
3	Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта Республики Алтай: март 2024 <i>(указывается дата; если положения вводятся в действие в разное время, то это указывается в разделе 11)</i>
4	Краткое описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование: Проектом постановления предлагается принять утвердить порядок предоставления субсидий в форме возмещения части понесенных сельхозтоваропроизводителями затрат (на смену постановлению Правительства Республики Алтай от 26.05.2021 г. № 135), поскольку федеральное законодательство претерпело изменения, а субсидии предоставляются за счет средств федерального бюджета, соответственно без принятия предлагаемого порядка предоставление субсидий невозможно в силу закона (противоречие федеральному законодательству). <i>(место для текстового описания)</i>
5	Краткое описание целей предлагаемого правового регулирования: Оказание государственной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям. <i>(место для текстового описания)</i>
6	Краткое описание содержания предлагаемого правового регулирования: Проект учитывает положения новых Общих требований, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25.10.2023 № 1782, а также изменения внесенные в приложение № 8 к государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия,

	утвержденную постановлением Правительства РФ от 14.07.2012 № 717 (постановлением Правительства РФ от 02.12.2023) <i>(место для текстового описания)</i>	
7	Срок, в течение которого принимались предложения в связи с размещением уведомления об обсуждении предлагаемого правового регулирования:	
	начало: "день".месяц.год	09.01.2024
	окончание: "день".месяц.год	22.01.2024
8	Контактная информация исполнителя разработчика:	
	Ф.И.О.:	Яманова Светлана Александровна
	Должность:	Ведущий юрист
	Тел:	38822 2-43-22
	Адрес электронной почты:	s.a.yamanova@yandex.ru
9	Количество замечаний и предложений, поступивших в связи с размещением уведомления об обсуждении предлагаемого правового регулирования:	
	0	из них учтено:
	полностью:	0
	частично:	0
10	Полный электронный адрес размещения сводки предложений, поступивших в связи с размещением уведомления о разработке предлагаемого правового регулирования: http://mcx-altai.ru/dokumenty/otsenka-reguliruyushchego-vozhdejstviya <i>(место для текстового описания)</i>	

2. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование

11	Формулировка проблемы: Невозможность предоставления субсидий сельхозтоваропроизводителям, ввиду изменений федерального законодательства, субсидии предоставляются за счет средств федерального бюджета, соответственно без принятия предлагаемого порядка предоставление субсидий невозможно в силу закона (противоречие федеральному законодательству). <i>(место для текстового описания)</i>
12	Информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах, принятых ранее для ее решения, достигнутых результатах и затраченных ресурсах мониторинг <i>(место для текстового описания)</i>
13	Сведения о потенциальных адресатах предлагаемого правового регулирования, их количественная оценка: Сельхозтоваропроизводители – 1134 <i>(место для текстового описания)</i>

14	<p>Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с наличием проблемы, их количественная оценка: Невозможность доведения средств государственной поддержки до сельхозтоваропроизводителей</p> <p style="text-align: center;"><i>(место для текстового описания)</i></p>
15	<p>Причины возникновения проблемы и факторы, поддерживающие ее существование: Внесение изменений в федеральные подзаконные акты</p> <p style="text-align: center;"><i>(место для текстового описания)</i></p>
16	<p>Причины невозможности решения проблемы участниками соответствующих отношений самостоятельно, без вмешательства государства: Относится к полномочиям исполнительных органов государственной власти</p> <p style="text-align: center;"><i>(место для текстового описания)</i></p>
17	<p>Опыт решения аналогичных проблем в других субъектах Российской Федерации, иностранных государствах: Принятие нормативного правового акта</p> <p style="text-align: center;"><i>(место для текстового описания)</i></p>
18	<p>Источники данных: Консультант плюс; право.гов.ру</p> <p style="text-align: center;"><i>(место для текстового описания)</i></p>
19	<p>Иная информация о проблеме: нет</p> <p style="text-align: center;"><i>(место для текстового описания)</i></p>

3. Определение целей предлагаемого правового регулирования и индикаторов для оценки их достижения

20	Цели предлагаемого правового регулирования	21	Сроки достижения целей предлагаемого правового регулирования	22	Периодичность мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования
	Получение сельхозтоваропроизводителями государственной поддержки		4 квартал 2024		4 квартал 2024
23	<p>Нормативные правовые акты Российской Федерации, поручения, другие решения, из которых вытекает необходимость разработки предлагаемого правового регулирования в данной области, которые определяют необходимость постановки указанных целей: Постановление Правительства РФ от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам,</p>				

<p>регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий»; Постановление Правительства РФ от 02.12.2023 № 2065 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»</p> <p><i>(указывается нормативный правовой акт Российской Федерации более высокого либо инициативного порядка разработки)</i></p>	
--	--

24	Цели предлагаемого правового регулирования	25	Индикаторы достижения целей предлагаемого правового регулирования	26	Единицы измерения индикаторов	27	Целевые назначения индикаторов по годам
	Получение сельхозтоваропроизводителями государственной поддержки		Не установлен		-		-
28	<p>Методы расчета индикаторов достижения целей предлагаемого правового регулирования, источники информации для расчетов: Постановление Правительства Республики Алтай от 9 октября 2023 г. № 368 «Об утверждении государственной программы Республики Алтай «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»</p> <p><i>(место для текстового описания)</i></p>						
29	<p>Оценка затрат на проведение мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования: Не последуют</p> <p><i>(место для текстового описания)</i></p>						

4. Качественная характеристика и оценка численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (их групп)

30	Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (краткое описание их	31	Количество участников группы	32	Источники данных
----	---	----	------------------------------	----	------------------

	качественных характеристик)				
Сельхозтоваропроизводители	1134			Реестр сельхозтоваропроизводителей	
Минсельхоз РА	1			ЕГРЮЛ	

5. Изменение функций (полномочий, обязанностей, прав) органов государственной власти Республики Алтай (органов местного самоуправления в Республике Алтай), а также порядка их реализации в связи с введением предлагаемого правового регулирования

3	Наименование функции (полномочие, обязанности или права)	3	Характер функции (новая / изменяемая / отменяемая)	3	Предполагаемый порядок реализации	3	Оценка изменения трудовых затрат (чел./час в год), изменения численности сотрудников (чел.)	3	Оценка изменения потребностей в других ресурсах
---	--	---	--	---	-----------------------------------	---	---	---	---

Наименование органа государственной власти Республики Алтай (органа местного самоуправления в Республике Алтай):

Министерство сельского хозяйства Республики Алтай

Функция (полномочие, обязанность или право)	Организация отбора получателей субсидии в электронной форме	Посредством внутреннего обучения сотрудников работе с системой электронного бюджета	Не изменятся	-
---	---	---	--------------	---

6. Оценка дополнительных расходов (доходов) республиканского бюджета Республики Алтай (местных бюджетов), связанных с введением предлагаемого правового регулирования

38	Наименование функции (полномочия, обязанности или права) (в соответствии с пунктом 33 сводного отчета)	39	Виды расходов (возможных поступлений) республиканского бюджета Республики Алтай (местных бюджетов)	40	Количественная оценка расходов и возможных поступлений, млн рублей
----	--	----	--	----	--

Наименование государственного органа (органа местного самоуправления) (от 1 до N):	
Функция (полномочие, обязанность или право)	<p>Организация отбора получателя субсидии в электронной форме</p> <p>(Единовременные расходы (от 1 до N) в гг.:)</p> <p>-</p> <p>(Периодические расходы (от 1 до N) за период гг.:)</p> <p>(Возможные доходы (от 1 до N) за период гг.:)</p>
Не последуют (предусмотрены законом о бюджете в виде финансирования на содержание Минсельхоза РА)	
(Итого единовременные расходы за период гг.:)	
Не последуют	
(Итого периодические расходы за период гг.:)	
Не последуют	
(Итого возможные доходы за период гг.:)	
41	<p>Другие сведения о дополнительных расходах (доходах) республиканского бюджета Республики Алтай (местных бюджетов), возникающих в связи с введением предлагаемого правового регулирования:</p> <p>нет</p> <p>(место для текстового описания)</p>
42	<p>Источники данных:</p> <p>Прогнозные данные</p> <p>(место для текстового описания)</p>

7. Изменение обязанностей (ограничений) потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования и связанные с ними дополнительные расходы (доходы)

43	Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (в соответствии с пунктом 30	44	Новые обязанности и ограничения, изменения существующих обязанностей и ограничений, вводимые предлагаемым правовым	45	Описание расходов и возможных доходов, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	46	Количественная оценка, млн рублей
----	---	----	--	----	--	----	-----------------------------------

	сводного отчета)	регулируемым (с указанием соответствующих положений проекта нормативного правового акта)		
Группа 1 сельхозтоваропроизводители	Подача заявок на участие в отборе в электронной форме и с подписанием ЭЦП	Расходы сбор и подготовку к подаче пакета документов: компьютерная техника: ПК; принтер; сканер; расходы на получение ЭЦП (те, кто получал субсидии ранее, уже имеют ЭЦП). Исключены расходы, в сравнении с предшествующими годами, на доставку бумажного пакета документов в Минсельхоз РА, а также транспортные расходы из районов в г. Горно-Алтайск для подписания соглашения	Не поддается оценке	
	Изменены направления, по которым возможно получить субсидии: На возмещение части затрат на поддержку проведения агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв, - по ставке на 1 гектар посевной площади, занятой зерновыми, зернобобовыми, масличными (за исключением рапса и сои), кормовыми сельскохозяйственными культурами; б) на поддержку элитного семеноводства, - по ставке на 1 гектар посевной площади, засеянной элитными семенами, под сельскохозяйственными культурами, за исключением посевной площади, занятой оригинальным и элитным семенным картофелем и (или) семенными посевами овощных культур; в) на поддержку племенного животноводства, - по ставке на 1 условную голову племенного маточного	Расходы не последуют	-	

	<p>поголовья сельскохозяйственных животных;</p> <p>г) на поддержку производства молока, - по ставке на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку коровьего и (или) козьего молока;</p> <p>д) на поддержку мясного скотоводства, - по ставке на 1 голову маточного товарного поголовья крупного рогатого скота специализированных мясных пород, за исключением племенных животных;</p> <p>е) на поддержку развития овцеводства и козоводства и производства шерсти: по ставке на 1 голову маточного товарного поголовья овец и коз, в том числе ярок и козочек от года и старше, за исключением племенных животных; по ставке на 1 тонну произведенной шерсти, полученной от тонкорунных и полутонкорунных пород овец, реализованную и (или) отгруженную получателями средств на собственную переработку и (или) переработку юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим свою деятельность на территории Российской Федерации;</p> <p>ж) на поддержку сельскохозяйственного страхования - на уплату страховых премий, начисленных по договорам сельскохозяйственного страхования в области растениеводства, и (или) животноводства, и (или) товарной аквакультуры (товарного рыбоводства), с учетом ставок для расчета размера субсидии, установленных планом сельскохозяйственного страхования на соответствующий год, и методик определения страховой стоимости и размера утраты (гибели) урожая сельскохозяйственной</p>		
--	---	--	--

	культуры, утраты (гибели) посадок многолетних насаждений, утраты (гибели) сельскохозяйственных животных, утраты (гибели) объектов товарной аквакультуры (товарного рыбоводства), утверждаемых Министерством сельского хозяйства Российской Федерации (далее - методики по сельскохозяйственному страхованию) в соответствии с частью 4 статьи 3 Федерального закона от 25 июля 2011 г. № 260-ФЗ «О государственной поддержке в сфере сельскохозяйственного страхования и о внесении изменений в Федеральный закон «О развитии сельского хозяйства» (далее - Федеральный закон № 260), - в размере, рассчитанном в соответствии с частью 3 статьи 3 указанного Федерального закона.		
47	Издержки и выгоды адресатов предлагаемого правового регулирования, не поддающиеся количественной оценке: Выгода в виде субсидий <i>(место для текстового описания)</i>		
48	Источники данных: Алтайстат <i>(место для текстового описания)</i>		

8. Оценка рисков неблагоприятных последствий применения предлагаемого правового регулирования

49	Виды рисков	50	Оценка вероятности наступления неблагоприятных последствий	51	Методы контроля рисков	52	Степень контроля рисков (полный / частичный / отсутствует)
	Риск 1		низкая		-		полный
	Риск 2						
53	Источники данных: Прогнозные данные <i>(место для текстового описания)</i>						

9. Сравнение возможных вариантов решения проблемы

		Вариант 1	Вариант 2	Вариант 3
54	Содержание варианта решения проблемы	Предложенные проектные НПА	Альтернативные варианты отсутствуют	Альтернативные варианты отсутствуют

55	Качественная характеристика и оценка динамики численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде (1 - 3 года)	1134	0	0
56	Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов регулирования, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	Расходы на компьютерную технику или услуги по сканированию документов и их отправке в системе «Электронный бюджет»	-	-
57	Оценка расходов (доходов) республиканского бюджета Республики Алтай, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	Не последуют (предусмотрены законом о бюджете РА)	-	-
58	Оценка возможности достижения заявленных целей регулирования (раздел 3 сводного отчета) посредством применения рассматриваемых вариантов предлагаемого правового регулирования	Высокая вероятность	-	-
59	Оценка рисков неблагоприятных последствий	Не последуют	Невозможность получения с/хтоваропроизводителями субсидии	Невозможность получения с/хтоваропроизводителями субсидии

60	Обоснование выбора предпочтительного варианта решения выявленной проблемы: Соответствует требованиям федерального законодательства, альтернатива отсутствует <i>(место для текстового описания)</i>
61	Детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы: Текст проекта прилагается (большой объем) <i>(место для текстового описания)</i>

10. Оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта Республики Алтай либо необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения

62	Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта Республики Алтай: Март 2024 <i>(если положения вводятся в действие в разное время, указывается статья/пункт проекта нормативного правового акта и дата введения)</i>
63	Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого правового регулирования: (да/нет) нет <i>а) срок переходного периода: дней со дня принятия проекта нормативного правового акта Республики Алтай.)</i> нет <i>б) отсрочка введения предлагаемого правового регулирования: дней со дня принятия проекта нормативного правового акта Республики Алтай.)</i>
64	Необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: (да/нет). да
64.1	С 01.01.2024 <i>(Период распространения на ранее возникшие отношения: дней со дня принятия проекта нормативного правового акта Республики Алтай.)</i>
65	Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта Республики Алтай либо необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: <i>Указанные в п. 23 настоящего сводного отчета нормативные правовые акты распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2024</i> <i>(место для текстового описания)</i>

11. Информация о сроках проведения публичных консультаций проекта нормативного правового акта Республики Алтай и сводного отчета (заполняется по итогам проведения публичных консультаций)

66	Срок, в течение которого принимались предложения в связи с публичными консультациями по проекту нормативного правового акта Республики Алтай и сводному отчету:
----	---

	начало: "день".месяц.год	22.01.2024
	окончание: "день".месяц.год	16.02.2024
67	Сведения о количестве замечаний и предложений, поступивших в ходе проведения публичных консультаций проекта нормативного правового акта Республики Алтай: Всего замечаний и предложений:	
	0	из них учтено:
	полностью:	0
	частично:	0
	не учтено:	0
68	Полный электронный адрес размещения сводки предложений, поступивших по итогам проведения публичных консультаций по проекту нормативного правового акта Республики Алтай: http://mcx-altai.ru/dokumenty/otsenka-reguliruyushchego-vozdjestviya <i>(место для текстового описания)</i>	

Приложение:

Сводка предложений, поступивших в ходе публичных консультаций, проводившихся в ходе процедуры оценки регулирующего воздействия, с указанием сведений об их учете или причинах отклонения.

Иные приложения (по усмотрению органа-разработчика, проводившего оценку регулирующего воздействия).

Исполняющий обязанности министра
сельского хозяйства Республики Алтай
Н.И. Табакаева

(инициалы, фамилия)



Дата

Подпись